
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, 
ALLA DITTA TMD TALENT MEDICAL DEVICES S.R.L. P.I 06632861008, PER LA  TMD TALENT MEDICAL 
DEVICES S.R.L. P.I 06632861008PER 12 MESI, PER UN IMPORTO PARI AD € 20.000,00 IVA ESCLUSA - CIG 
B14332E61E

Proposta di determina: 274/24 del: 06/05/2024

Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  RINONAPOLI GABRIELE           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 06/05/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:
I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente
sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e comportano la rettifica di contributi in conto esercizio per
destinazione ed investimenti.

%firma%-2



2

IL DIRETTORE DELLA UOC I.C.T. 

VISTO il Decreto Legislativo n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione n.593/DG del 24/06/2022, “Nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliera 
Complesso Ospedaliero San Giovanni-Addolorata", con cui è stata attivata, all’interno 
dell’organigramma Aziendale, nella parte concernente le strutture afferenti alla Direzione 
Amministrativa, l’Unità Operativa Centrale UOC I.C.T.;

la Deliberazione n. 116/DG del 31/01/2024, con la quale è stata affidata la Direzione della 
UOC I.C.T., dal 01/02/2024, all’Ing. Gabriele Rinonapoli;

la Deliberazione n. 292/CS del 14/03/2024 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche”;

PREMESSO che presso l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata vengono svolti corsi e seminari 
volti sia ad incrementare le conoscenze, le competenze tecniche e pratiche del settore 
sanitario, sia ad offrire un continuo aggiornamento tecnologico e professionale al personale 
sanitario;

che alcuni dei corsi suddetti implicano la trasmissione, la registrazione e la discussione in 
diretta di interventi chirurgici tra lo staff di sala operatoria ed i partecipanti al corso;

che l’Azienda Ospedaliera non è dotata delle strumentazioni ed infrastrutture multimediali 
atte a garantire l’acquisizione, la trasmissione, la registrazione e la discussione in diretta di 
tali eventi;

CONSIDERATO che in passato per tali eventi è stato noleggiato il sistema OneViewX, commercializzato dalla 
società TMD Talent Medical Devices S.r.L, il quale garantisce una soluzione omnicomprensiva 
e affidabile per la visualizzazione, trasmissione e registrazione degli eventi multimediali 
effettuati in ambienti critici quali le sale operatorie;

che tale sistema è certificato come dispositivo medico ai sensi della Direttiva Europea MDD 
93/42;

che pertanto, in un’ottica di risparmio e ottimizzazione delle risorse e incremento delle 
tecnologie, si ritiene vantaggioso procedere all’acquisizione di tale sistema;

RITENUTO pertanto opportuno, per le ragioni sopra argomentate, avviare la trattativa diretta n. 
4266157, in data 15/04/2024 con scadenza il 26/04/2024, con base d’asta pari ad € 20.000,00 
IVA esclusa per il seguente fabbisogno:

 N.1 Sistema centrale di registrazione e streaming OneViewX, comprensivo di 
hardware e software;

 N.2 videocamere ad alta risoluzione;
 Attività di interfacciamento ad almeno 3 sorgenti video (le due telecamere oggetto 

dell’affidamento + un angiografo presente in sala operatoria);



3

 N.2 Headset per il personale di sala,
 N.1 Microfono gelato e scheda di acquisizione audio;
 12 mesi di garanzia su hardware e software;
 12 mesi di aggiornamenti software inclusi;

VISTA l’offerta presentata pari ad € 20.000,00 IVA esclusa, relativa ai seguenti prodotti:

 N.1 Sistema centrale di registrazione e streaming OneViewX, comprensivo di 
hardware e software;

 N.2 videocamere ad alta risoluzione;
 Attività di interfacciamento ad almeno 3 sorgenti video (le due telecamere oggetto 

dell’affidamento + un angiografo presente in sala operatoria);
 N.2 Headset per il personale di sala,
 N.1 Microfono gelato e scheda di acquisizione audio;
 12 mesi di garanzia su hardware e software;
 12 mesi di aggiornamenti software inclusi;

RITENUTO pertanto, opportuno, procedere, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 
all’affidamento diretto, relativo alla fornitura del Sistema Videosystem OneViewX completo 
di garanzia hardware e software per 12 mesi, in favore della ditta TMD Talent Medical Devices 
S.r.l. P.I. 06632861008, Sede in Via Roberto Rossellini, n.54 00137 Roma (RM), per un valore 
pari ad € 20.000,00 esclusa– CIG B14332E61E;

RILEVATO che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 24.400,00 IVA 
inclusa, trova riferimento sul sotto-conto 101020997 (Hardware ed attrezzature EDP) per 
l’anno 2024;

che in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, si autorizza la rilevazione 
dell’importo di € 24.400,00 IVA inclusa sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto 
esercizio per destinazione ad investimenti”;

PRECISATO che nella lettera d’invito sono state previste le seguenti opzioni contrattuali, eventualmente 
attivabile, ai sensi dell’art.120del D.lgs 36/2023:

 120, comma 1, lettera a): estensione del periodo di garanzia su hardware e software 
e aggiornamenti software” per un importo massimo pari ad € 10.000,00 Iva esclusa;

 art.120 comma 9 per un importo pari ad € 4.000,00 Iva esclusa;

ACCERTATO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG B14332E61E;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è individuato 
nell’Ing. Gabriele Rinonapoli, Direttore della UOC ICT; 

che l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto è individuato, ai sensi 
dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, nella persona del dott. Gaetano Biafora, 
Collaboratore Tecnico presso la UOC ICT;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 



4

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 
 

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di procedere, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento diretto, relativo 
alla fornitura del Sistema Videosystem OneViewX completo di garanzia hardware e software per 12 mesi, 
in favore della ditta TMD Talent Medical Devices S.r.l. P.I. 06632861008, Sede in Via Roberto Rossellini, n.54 
00137 Roma (RM), per un valore pari ad € 20.000,00 esclusa– CIG B14332E61E; 

2. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento pari € 24.400,00 IVA inclusa, 
trova riferimento sul sotto-conto 101020997 (Hardware ed attrezzature EDP) per l’anno 2024;

3. di dare atto che in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, si autorizza la rilevazione 
dell’importo di € 24.400,00 IVA inclusa sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto esercizio per 
destinazione ad investimenti”;

4. di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Gabriele 
Rinonapoli Direttore della UOC ICT;

5. di individuare, ai sensi dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, quale DEC il dott. Gaetano Biafora, 
Collaboratore Tecnico presso la UOC ICT;

6. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente determinazione. 

La presente determinazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio.


		2024-05-06T16:42:20+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2024-05-09T13:01:56+0000
	Pasquale Ferrari




